ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

30.08.2023 № 463-П
г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства
Камчатского края от 18.04.2014 № 183-П «Об утверждении Порядка
предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям
граждан в период получения ими образования в государственных и

муниципальных образовательных организациях в Камчатском крае»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края
от 18.04.2014 № 183-П «Об утверждении Порядка предоставления мер
социальной поддержки отдельным категориям граждан в период получения ими
образования в государственных и муниципальных образовательных
организациях в Камчатском крае» изменения согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 января 2023 года.

Председатель Правительства
Камчатского края

—
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

gjg ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 00D424C033687F1E19AF2A10C33E9FAB12
Владелец Чекин Евгений Алексеевич
Действителен с 12.03.2023 по 04.06.2024
\________________—________________ /

Е.А. Чекин

2

Приложение к постановлению
Правительства Камчатского края
ОТ 30.08.2023 № 463-П

Изменения
в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 18.04.2014

№ 183-П «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной
поддержки отдельным категориям граждан в период получения ими
образования в государственных и муниципальных образовательных

организациях в Камчатском крае»

1. Пункт 1 части 4 изложить в следующей реакции:
«1) для государственных общеобразовательных организаций - с учетом

санитарно-эпидемиологических требований и цен на продукты питания,
сложившихся в Камчатском крае, в размерах, установленных в части 5
настоящего Порядка, с учетом ежегодной индексации на прогнозируемый в
очередном финансовом году уровень инфляции, за исключением 2023 года. На
2023 год размеры денежных норм установлены частью 5 настоящего Порядка с
учетом санитарно-эпидемиологических требований и в соответствии с ценами на
продукты питания по контрактам, заключенным на 1 полугодие 2023 года;».

2. Часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Размер денежных норм обеспечения бесплатным питанием

обучающихся 1^4 классов в государственных общеобразовательных
организациях на 2023 год приведен в следующей таблице:

Таблица

№
п/п

Наименование
муниципального
образования на

территории которого
находится краевое
государственное

общеобразовательное
учреждение

Среднедневная
денежная норма

завтрака на
одного

обучающего без
учета торговой

наценки, в
рублях

Среднедневная
денежная норма
обеда на одного
обучающего без
учета торговой

наценки,в
рублях

Среднедневная
денежная норма

полдника на
одного

обучающего без
учета торговой

наценки, в
рублях

1 2 3 4 5
1. от 7 до 11 лет

1.1.

Петропавловск-
Камчатский городской

округ, Елизовский
муниципальный район и

Мильковский
муниципальный округ

не более 110,0 не более 154,0 не более 66,0

2. от 12 до 18 лет

3

При организации горячего питания сторонними организациями торговая
наценка на стоимость питания не должна превышать 80 процентов.».

1 2 3 4 5

2.1.

Петропавловск-
Камчатский городской

округ, Елизовский
муниципальный район и

Мильковский
муниципальный округ

не более 129,0 не более 181,0 не более 78,0

3. В части 11:
1) абзац первый дополнить словами «(за исключением документа,

указанного в подпункте «е» пункта 4 настоящей части)»;
2) подпункт «е» пункта 4 изложить в следующей редакции:
«е) справку об участии в специальной военной операции на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины,
выданную воинской частью (военным комиссариатом). Данная справка
предоставляется один раз в течение всего периода получения образования в
данной общеобразовательной организации.».

4. Пункт 1 части 22 изложить в следующей редакции:
«1) для государственных общеобразовательных организаций Камчатского

края - с учетом санитарно-эпидемиологических требований и цен на продукты
питания, сложившихся в Камчатском крае, в размерах, установленных в части 23
настоящего Порядка, с учетом ежегодной индексации на прогнозируемый в
очередном финансовом году уровень инфляции, за исключением 2023 года. На
2023 год размеры денежных норм установлены частью 23 настоящего Порядка с
учетом санитарно-эпидемиологических требований и в соответствии с ценами на
продукты питания по контрактам, заключенным на 1 полугодие 2023 года;».

5. Часть 23 изложить в следующей редакции:
«23. Размер денежных норм обеспечения бесплатным питанием

обучающихся 5-11 классов в государственных общеобразовательных
организациях Камчатского края на 2023 год приведен в следующей таблице:

Таблица

№
п/п

Наименование
муниципального
образования на

территории которого
находится краевое
государственное

общеобразовательное
учреждение

Среднедневная
денежная норма

завтрака на
одного

обучающего без
учета торговой

наценки,в
рублях

Среднедневная
денежная норма
обеда на одного
обучающего без
учета торговой

наценки,в
рублях

Среднедневная
денежная норма

полдника на
одного

обучающего без
учета торговой

наценки,в
рублях

1 2 3 4 5
1. от 7 до 11 лет

1.1.
Петропавловск-

Камчатский городской
округ, Елизовский

не более 110,0 не более 154,0 не более 66,0

4

При организации горячего питания сторонними организациями торговая
наценка на стоимость питания не должна превышать 80 процентов.».

1 2 3 4 5
муниципальный район и

Мильковский
муниципальный округ

2. от 12 до 18 лет

2.1.

Петропавловск-
Камчатский городской

округ, Елизовский
муниципальный район и

Мильковский
муниципальный округ

не более 129,0 не более 181,0 не более 78,0

6. В части 24:
1) абзац первый дополнить словами «(за исключением документа,

указанного в подпункте «е» пункта 4 настоящей части)»;
2) подпункт «е» пункта 4 изложить в следующей редакции:
«е) справку об участии в специальной военной операции на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины,
выданную воинской частью (военным комиссариатом). Данная справка
предоставляется один раз в течение всего периода получения образования в
данной общеобразовательной организации.».

7. В части 37:
1) абзац первый дополнить словами «(за исключением документа,

указанного в подпункте «е» пункта 4 настоящей части)»;
2) подпункт «е» пункта 4 изложить в следующей редакции:
«е) справку об участии в специальной военной операции на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины,
выданную воинской частью (военным комиссариатом). Данная справка
предоставляется один раз в течение всего периода получения образования в
данной профессиональной образовательной организации.».

8. Раздел 6 изложить в следующей редакции:

«6. Предоставление меры
социальной поддержки в виде денежной компенсации стоимости двухразового

питания обучающимся из числа инвалидов в период получения ими общего
образования на дому и ее размер

61. Мера социальной поддержки в виде денежной компенсации стоимости
двухразового питания (далее - денежная компенсация) предоставляется
обучающимся из числа инвалидов в период получения ими общего образования
на дому (далее - обучающиеся на дому) в соответствии с частью 2 статьи 8
Закона Камчатского края «О мерах социальной поддержки отдельных категорий
граждан в период получения ими образования в государственных и
муниципальных образовательных организациях в Камчатском крае».

5

62. Денежная компенсация в 2023 году предоставляется в размерах,
указанных в следующей таблице:

Таблица

№ п/п Наименование муниципального образования в
Камчатском крае

Размер денежной
компенсации на 2023 год

(рублей в день)
1 2 3
1. Петропавловск-Камчатский городской округ 294
2. Елизовский муниципальный район 265
3. Усть-Камчатский муниципальный район 339
4. Усть-Большерецкий муниципальный район 330
5. Соболевский муниципальный район 270
6. Мильковский муниципальный округ 245
7. Быстринский муниципальный район 306
8. Алеутский муниципальный округ в Камчатском крае 215
9. Вилючинский городской округ 355
10. Городской округ «поселок Палана» 290
11. Олюторский муниципальный район 313
12. Карагинский муниципальный район 408
13. Тигильский муниципальный район 433
14. Пенжинский муниципальный район 395

63. Размеры денежной компенсации ежегодно устанавливаются частью 62
настоящего Порядка с учетом ежегодной индексации на прогнозируемый в
очередном финансовом году уровень инфляции за исключением 2023 года.
Размеры денежной компенсации в 2023 году устанавливаются частью 62
настоящего Порядка в соответствии с муниципальными правовыми актами
органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных
округов, городских округов в Камчатском крае, которыми утверждены денежные
нормы обеспечения бесплатным питанием обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций на 2023 год.

64. Денежная компенсация предоставляется за периоды с 1 сентября по
31 декабря и с 1 января по 31 мая соответствующего учебного года, за
исключением выходных и праздничных дней, каникулярного времени, а также
периодов, когда получение общего образования обучающимся на дому
приостановлено по причинам, не зависящим от общеобразовательной
организации (болезнь, нахождение в лечебно-профилактическом учреждении, на
санаторно-курортном оздоровлении, временный выезд в другую местность и
иные причины).

65. Для предоставления денежной компенсации один из родителей, иных
законных представителей (усыновителей, опекунов, попечителей, приемных
родителей) обучающегося на дому представляет в общеобразовательную
организацию, направляющую педагогического(их) работника(ов) к
обучающемуся на дому:

1) один раз в течение учебного года:

6

а) заявление о предоставлении денежной компенсации;
б) документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законного

представителя);
в) документы, подтверждающие полномочия законного представителя

обучающегося на дому (при представлении заявления о предоставлении
денежной компенсации законным представителем (усыновителем, опекуном,
попечителем, приемным родителем) обучающегося на дому);

г) документы, подтверждающие инвалидность обучающегося на дому;
2) не позднее трех рабочих дней после окончания периода, когда

получение общего образования обучающимся на дому приостановлено по
причинам, не зависящим от общеобразовательной организации, - документы,
подтверждающие указанный период.

66. Документы, указанные в подпунктах «б», «г» пункта 1, пункте 2 части
65 настоящего Порядка, представляются в копиях с предъявлением оригинала
либо в копиях, заверенных в установленном порядке.

67. Подтверждение фактических расходов на приобретение питания
обучающимся на дому в период получения ими общего образования на дому не
требуется.

68. Руководитель государственной общеобразовательной организации на
основании документов, представленных родителями (иными законными
представителями) обучающегося в соответствии с частями 65 и 66 настоящего
Порядка, в течение пяти рабочих дней со дня их представления издает приказ о
назначении денежной компенсации с указанием периодичности и сроков ее
выплаты в течение учебного года.

69. Руководитель муниципальной общеобразовательной организации
направляет в уполномоченный орган местного самоуправления Камчатского
края документы, представленные родителями (иными законными
представителями) обучающегося на дому в соответствии с частями 65 и 66
настоящего Порядка, в течение пяти рабочих дней со дня их представления.

70. Уполномоченный орган местного самоуправления Камчатского края на
основании документов, поступивших от руководителей муниципальных
общеобразовательных организаций в соответствии с частью 69 настоящего
Порядка, в срок не позднее пяти рабочих дней со дня поступления указанных
документов издает правовой акт о назначении денежной компенсации с
указанием периодичности и сроков ее выплаты в течение учебного года.

71. Выплата денежной компенсации осуществляется в течение десяти
рабочих дней со дня принятия соответствующего акта, указанного в частях 68 и
70 настоящего Порядка, одним из следующих способов:

1) перечислением на банковский счет родителя (законного представителя),
указанный в заявлении о предоставлении денежной компенсации;

2) почтовым переводом по адресу, указанному родителем (законным
представителем) в заявлении о предоставлении денежной компенсации;

3) наличными деньгами по отдельному расходному ордеру.

7

72. Основаниями для отказа в предоставлении денежной компенсации
являются:

1) отсутствие оснований для предоставления денежной компенсации,
предусмотренных Законом Камчатского края «О мерах социальной поддержки
отдельных категорий граждан в период получения ими образования в
государственных и муниципальных образовательных организациях в
Камчатском крае»;

2) наличие в представленных документах недостоверных сведений.
73. Родители (иные законные представители) обучающегося на дому

обязаны направить руководителю общеобразовательной организации
письменное уведомление об изменении в течение учебного года оснований,
дающих право на предоставление меры социальной поддержки в виде денежной
компенсации, в течение тридцати календарных дней со дня возникновения
соответствующих обстоятельств.».

aoxHirodoj 'H’W

____________птоа^адлато-япгр
£Z0Z'80'9Z 011 ZZ0Z'90'Z0 э нэв'эгиял.эиэГ
ьияэйолр! ииэхв^ aoMHiradoj trairatfsirg

J>6PW033£. 18эдв) j qsaq£q£jjoaO9<U 1вхифи1бээ
снчэиШГоп ионноахяяге

НУЭИНУОП IHSHIXMOtf

‘SOZ-SIZ (zs I r) L+ ‘яэшгохин д-у nopj

EjXcbio ojoxotrodoj